
03/2011 Download 

150 Taška ddf

Velikost tašky: 30 x 40 cm

Spotřeba: 
žerzej šíře 150 cm: 1,35 m; světlý bavlně-
ný popelín (podšívka) šíře 140 cm: 
1,55 m; tmavý bavlněný popelín (šikmý 
proužek) šíře 105 cm: 0,60 m; nažehlova-
cí fólie Lamifix s vlizelínem, šíře 45 cm: 
4,10 m; vlizelín H 410; 1 zip dlouhý 60 cm; 
1 hranatá spona (bez trnu), šíře 5 cm; 
2 polokroužky šíře 5 cm; zbytky port a lá-
tek na rozety; asi 5 potažených knoflíků 
Schematický střih:
Podle schematických nákresů zhotovíme 
papírové střih. díly ve skutečné velikosti. 
Přídavky na švy a záložky:
na švy a okraje 1 cm 
Stříháme:
Z žerzeje:
a) díl tašky (schéma) 2x 
b) spodní mezidíl (schéma) 1x, 
    střed v přehybu látky 
c) horní mezidíl (schéma) 2x,
    střed v přehybu látky 
d) klopna (schéma) 1x 
e) přední kapsa (schéma) 2x 
f) patka na kapsu (schéma) 4x 
g) boční kapsa (schéma) 2x 
h) ucho dlouhé 130 cm, široké 10 cm, 
    hotová šíře 5 cm 
j) 2 poutka dlouhá 10 cm, široká 10 cm, 
    hotová šíře 5 cm 
Výztuha: Dva díly patek (f) a ucho vyztu-
žíme vlizelínem H 410. 
Ze světlého popelínu:
díly podšívky a až e, díl g 
k) vnitřní díl (schéma) 2x,
    střed v přehybu látky 
l) velká vnitřní kapsa, dlouhá 45 cm, 
    hotová délka 22,5 cm, široká 38 cm 
m) středně velká vnitřní kapsa, dlouhá
    45 cm, hotová délka 22,5 cm, 
    široká 21 cm 
n) malá vnitřní kapsa, dlouhá 22 cm, 
    hotová délka 11 cm, široká 21 cm 
Všechny díly ze světlého popelínu vy-
střihneme s přídavky na švy také z nažeh-
lovací fólie Lamifix a nažehlíme je přes 
suché plátno na lícovou stranu látky (žeh-
ličku nastavenou na vlna/bavlna pevně 
přitlačujeme vždy po dobu asi 8 sekund; 
fólii necháme dobře vychladnout). 
Z tmavého popelínu:
– šikmé lemovací proužky dlouhé celkem 
5,00 m, široké 3 cm (včetně přídavků) 
Pracovní postup:
n Na rubovou stranu dílů kapes (a) přiste-
hujeme rubem k rubu podšívkové kapsy.  

n Přední kapsy (e): Na díly kapes položí-
me lícem k líci podšívkové díly a horní 
okraje sešijeme. Podšívkové díly otočí-
me nahoru a přišijeme je těsně vedle švu 
na přídavky. Podšívkové díly otočíme do 
rubu a přistehujeme pod okraje kapes. 
Přídavky na bočních okrajích kapes se-
žehlíme. Na bočních okrajích kapes složí-
me záhyby ve směru šipek a sežehlíme 
je. Přední kapsy položíme v místech sty-
kových linií na jeden díl tašky (a), boční 
okraje kapes v kraji přišijeme, nesmíme 
přitom přichytit záhyby. Spodní okraje 
kapes přistehujeme, přitom složíme 
záhyby. 
n Patky na kapsy (f): Vždy dva díly patky 
(vyztužený a nevyztužený) položíme ru-
bem k rubu na sebe a boční a spodní okra-
je sestehujeme vedle přídavků. Přídavky 
odstřihneme. Lemovací proužky složíme 
podélně na polovinu lícem ven a sežehlí-
me. Proužky opět rozložíme naplocho. 
Podélné okraje proužků podhrneme vždy 
až k sežehlené hraně a sežehlíme. Takto 
připravené lemovací proužky rozložíme, 
našpendlíme na spodní straně patek na 
boční a spodní okraje patek a přišijeme 
v šíři 7 mm v sežehlené hraně. Proužky 
otočíme kolem okrajů patek do líce, pod-
hrneme je a přistehujeme přes sesazova-
cí šev. Lem v kraji přišijeme. Patky přišije-
me 2 cm nad kapsy, sežehlíme je dolů 
a ještě jednou přišijeme v šíři 7 mm podél 
sesazovacího švu. 
n Klopna (d): Díl ze žerzeje a podšívko-
vý díl sestehujeme rubem k rubu vedle 
přídavků. Přídavky na bočních a spod-
ních okrajích odstřihneme a okraje ole-
mujeme stejně jako na patkách na kapsy. 
Klopnu přistehujeme lícem k líci na horní 
okraj druhého dílu tašky (a). 
n Zip přišpendlíme vrchní stranou dolů 
na podélný okraj jednoho horního mezi-
dílu (c) ze žerzeje tak, aby zoubky ležely 
v šíři 5 mm na dílu. Tkanici zipu přišijeme 
podél vyznačené švové linie. Přes zip 
položíme odpovídající podšívkový díl 

Polohové plány 
žerzej šíře 150 cm

světlý popelín 
šíře 140 cm

Látku složíme podle 
polohového plánu. 
Stříháme-li z dvojité 
vrstvy látky, leží 
lícová strana uvnitř, 
stříháme-li 
z jednoduché vrstvy 
látky, leží lícová 
strana nahoře. 

(lícem k líci) a přišijeme jej přesně ve švo-
vé linii. Díl obrátíme (rubem k rubu) a těs-
ně vedle zipu prošijeme, vnější okraje se-
stehujeme. Na zip přišijeme stejným 
způsobem zbývající dva horní mezidíly, 
obrátíme je, prošijeme a sestehujeme. 
n Poutka (j) složíme na poloviční šíři, 
podélné okraje sešijeme. Poutka obrátí-
me a sežehlíme. Poutka ovineme vždy 
kolem jednoho polokroužku a konce při-
stehujeme společně přes zip na krátké 
strany horního mezidílu. 
n Spodní mezidíl (b) z žerzeje položíme 
lícem k líci na žerzejovou stranu horního 
mezidílu (c), spodní podšívkový mezidíl 
položíme na podšívkovou stranu horní-
ho mezidílu. Krátké strany sešijeme, při-
tom přichytíme poutka. Spodní mezidíl 
obrátíme (rubem k rubu), sesazovací švy 
prošijeme, okraje sestehujeme. 
n Boční kapsy (g) ušijeme stejně jako 
přední kapsy. Horní okraje kapes prošije-
me v šíři 5 mm. Hrany záhybů v kraji pro-
šijeme. Boční kapsy přišijeme v místech 
stykových linií na spodní mezidíl. 
n Vnitřní díly (k) složíme podél horního 
okraje (linie přehybu látky) rubem k ru-
bu. Horní okraj v kraji prošijeme. Zbývají-
cí okraje sestehujeme. Velkou, středně 
velkou a malou vnitřní kapsu (l, m, n) slo-
žíme na horním okraji na poloviční dél-
ku. Horní okraj v kraji prošijeme. Zbývají-
cí okraje se stehujeme. Přídavky na 

Schematické nákresy

Údaje jsou uvedeny v centimetrech.

vnitřní díl (k)

S
M

ĚR
 V

LÁ
K

N
A

 

PŘEHYB LÁTKY 

boční kapsa (g)

VL
Á

K
N

A
 

S
M

ĚR
 

patka na 
kapsu (f)

S
M

ĚR
VL

Á
K

.

přední kapsa (e)

S
M

ĚR
 

VL
Á

K
N

A

klopna (d)

S
M

ĚR
 V

LÁ
K

N
A

horní mezidíl (c)

S
TŘ

ED
 

P
Ř

EH
Y

B
 L

ÁT
K

Y

SMĚR VLÁKNA

ZIP 

spodní mezidíl (b)

S
TŘ

ED
 

P
Ř

EH
Y

B
 L

ÁT
K

Y

STYKOVÁ LINIESMĚR VLÁKNA

díl tašky (a)

S
TY

K
O

VÁ
 L

IN
IE

SESAZ. LINIE S
M

ĚR
 V

LÁ
K

N
A

bočních okrajích kapes sežehlíme. Na 
bočních okrajích kapes složíme záhyby 
hluboké 2 cm a sežehlíme je stejně jako 
na předních kapsách. Hrany záhybů 
v kraji prošijeme. Velkou vnitřní kapsu 
přišijeme na jeden vnitřní díl a na druhý 
vnitřní díl přišijeme středně velkou a ma-
lou vnitřní kapsu (spodní okraje leží na 
sobě), nesmíme přitom přichytit záhyby. 
Při přistehování spodních okrajů záhyby 
složíme. Vnitřní díly přistehujeme na 
vnitřní stranu dílů tašky. 
n Díly tašky přišijeme k vnějším okra-
jům mezidílu (zip předtím trochu roze-
vřeme), žerzejové strany přitom leží na 
sobě; švový přídavek mezidílu na rozích 
nastřihneme. Švové přídavky olemuje-
me šikmými proužky stejně jako na pat-
kách. Tašku obrátíme žerzejovou stra-
nou ven. 
n Ucho (h) složíme podélně lícem do-
vnitř. Podélné okraje sešijeme, ucho ob-
rátíme, okraje sežehlíme. Jeden konec 
ucha ovineme v šíři 3 cm kolem střední 
části spony, podhrneme a přišijeme. 
Druhý konec ucha provlékneme nejprve 
polokroužkem na jednom bočním pout-
ku, potom sponou a nakonec jej ovine-
me v šíři 3 cm kolem poloroužku na dru-
hém poutku, podhrneme a přišijeme. 
n Na klopnu tašky přišijeme podle ná-
kresu modelu rozety ze zřasených látko-
vých proužků nebo poskládaných stu-
žek a z knoflíků potažených látkou. 

Copyright © 2011 by Verlag Aenne Burda GmbH & Co. KG, Hubert-Burda-Platz 2, D-77652 Offenburg, Germany.  
Všechny modely, fotografie, předlohy, střihy i nákresy jsou chráněny autorským právem. Výroba pro komerční účely je zakázána. 

Vydavatel neodpovídá za škody vzniklé nevhodným používáním materiálů, nedodržováním postupů uvedených  
v pracovních návodech a využíváním modelů k jiným než určeným účelům. 


